

DUJOTIEKIŲ JUNGTIES TARP LENKIJOS IR LIETUVOS DALIES LIETUVOS RESPUBLIKOS TERITORIJOJE STATYBOS POVEIKIO APLINKAI VERTINIMAS

Ataskaitos viešo supažindinimo susirinkimo protokolas

Darsūniškio g. 1, LT-56319, Kruonis, Kaišiadorių r. sav., 2015 m. kovo 13 d., 17 val.

Susirinkimo pirmininkas: Gintarė Narauskaitė (UAB „Kelprojektas“, Aplinkosaugos ir investicinių projektų skyriaus aplinkosaugos specialistė)

Susirinkimo sekretorius: Tadas Varpučinskas (UAB „Kelprojektas“, Aplinkosaugos ir investicinių projektų skyriaus aplinkosaugos specialistas)

Dalyviai: Susirinkimo dalyvių sąrašas pateikiamas prieduose.

Svarstomos PAV ataskaitos pavadinimas: Dujotiekių jungties tarp Lenkijos ir Lietuvos dalies Lietuvos Respublikos teritorijoje statybos poveikio aplinkai vertinimo ataskaita.

Pranešėjas UAB „Kelprojektas“ Aplinkosaugos ir investicinių projektų skyriaus (AIPS) aplinkosaugos grupės vadovas Darius Šaliūnas pristatė susirinkimo eigą (darbotvarkę), kurią sudarė: 1) trumpas planuojamos ūkinės veiklos pristatymas; 2) trumpas PAV proceso ir visuomenės dalyvavimo PAV procese galimybių pristatymas; 3) poveikio aplinkai vertinimo ataskaitos pristatymas; 4) diskusijos – klausimai ir atsakymai.

Darius Šaliūnas informavo, kad visuomenės informavimas, taip pat ir šis viešas pristatymas, vykdomas vadovaujantis LR Aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ (Žin., 2005, Nr. 93-3472; 2012, Nr. 102-5207) ir nurodė, kur buvo skelbiama apie parengtą PAV programą, parengtą PAV ataskaitą ir viešo susirinkimo laiką. Darius Šaliūnas taip pat informavo, kad PAV programos kopiją buvo galima parsisiųsti iš internetinio tinklalapio www.kelprojektas.lt. Visuomenė informuota, kad PAV programos viešinimo metu gauti 2 pasiūlymai (iš VĮ „Kaišiadorių miškų urėdija“ ir vieno visuomenės atstovo), kurie buvo įvertinti ir į kuriuos, rengiant PAV programą ir PAV ataskaitą, buvo atsižvelgta. Su parengta PAV ataskaita buvo galima susipažinti savivaldybių administracijose ir seniūnijose (kuriose numatoma planuojama ūkinė veikla (PŪV)), PAV rengėjo (UAB „Kelprojektas“) būstinėje ir PŪV organizatoriaus (užsakovo) internetiniame tinklapyje (www.ambergrid.lt). Iki susirinkimo pradžios visuomenės pasiūlymų dėl PAV ataskaitos nebuvo gauta. Susirinkimo metu galima susipažinti su PAV ataskaitos rašytine versija, grafinėmis schemomis. Pranešėjas informavo, kad pasiūlymus dėl poveikio aplinkai vertinimo galima teikti iki šio susirinkimo, šio susirinkimo metu ir 10 darbo dienų nuo viešo susirinkimo datos raštu arba elektroniniu paštu info@kelprojektas.lt (pasiūlymų kopijos papildomai gali būti pateiktos pagal kompetenciją PAV subjektams ir atsakingai institucijai). Visi pasiūlymai yra įvertinami ir į juos atsakoma raštu, siunčiant pasiūlymo teikėjo nurodytu adresu.

Dalyviai informuoti, kad susirinkimo metu bus naudojamos garso įrašymo priemonės (diktofonai), o susirinkimas bus protokoluojamas. Protokolas bus parengtas ne vėliau kaip per 5 darbo dienas po viešo susirinkimo. Protokolas bus paskelbtas internetiniame tinklalapyje www.ambergrid.lt ir nusiųstas seniūnijoms. Visuomenės susipažinimo su protokolu terminas – 3 darbo dienos nuo jo pasirašymo dienos. Pastabos dėl protokolo susirinkimą vykdžiusiems organizatoriams teikiamos raštu (nurodytu adresu, el. pašto adresu), nurodant teikėjo vardą, pavardę (organizacijos pavadinimą), teikėjo adresą, teikimo datą. Informuota, kad pastabos dėl protokolo bus išnagrinėtos viešą susirinkimą vykdžiusių organizatorių, pastabų dėl viešo susirinkimo protokolo įvertinimo ataskaita bus pridėdama prie protokolo. Protokolas su priedais bus pridėtas prie PAV ataskaitos.

Viešo supažindinimo metu buvo pristatyta esama situacija ir planuojamos ūkinės veiklos poreikis. Vėliau Darius Šaliūnas pristatė parengtą poveikio aplinkai vertinimo ataskaitą, supažindindamas su galimu planuojamos ūkinės veiklos poveikiu atskiriems, PAV ataskaitoje išnagrinėtiems, aplinkos komponentams bei numatomomis galimo neigiamo poveikio mažinimo priemonėmis dujotiekio statybos bei eksploatavimo laikotarpiams.

Klausimai, diskusijos

Audrius Slavinskas: noriu pasitikslinti dėl mokamų kompensacijų nutiesus dujotiekį ir dėl jo atsiradus apribojimams.

Saulius Sabonis: kompensacijų klausimas bus sprendžiamas kitame etape – specialiojo plano rengimo metu. Kompensacijų dydis bus apskaičiuojamas kiekvienu atveju atskirai, vadovaujantis galiojančių teisės aktų nuostatomis.

Audrius Slavinskas: kas iškirs privačius miškus?

Saulius Sabonis: įprastai miškų kirtimo darbus organizuoja rangovas, tačiau savininkas, susitaręs su rangovu, gali išsikirsti ir pats.

Audrius Slavinskas: ar vykdant darbus funkcionuos esamas dujotiekis?

Saulius Sabonis: taip.

Audrius Slavinskas: ar bus aikštelė prisijungti prie trasos Kaišiadorių rajono vartotojams?

Saulius Sabonis: tiesioginio prisijungimo (ne per dujų skirstymo stotis) prie magistralinių dujotiekių galimybių nėra. Planuojant šį dujotiekį, numatomos čiaupų aikštelės, kurių tikslesnės vietos ir kiekis bus parenkami kituose etapuose. Esamas ir planuojamas dujotiekių vamzdžiai bus sujungiami ir tarpusavyje, atitinkamai apskaičiuojant reikiamus atstumus taip, kad, sujungus abi trasas, padidėtų dujų tiekimo patikimumas, būtų galima remontuoti vamzdinę atskiromis atkarpomis, tuo pačiu, būtų galima perduoti ir didesnius dujų kiekius.

Audrius Slavinskas: ar galės Kruonio gyventojai prisijungti prie dujotiekio.

Saulius Sabonis: AB „Amber Grid“ atsakinga už gamtinių dujų perdavimą magistraliniais dujotiekiais, skirstomuosius tinklus (dujų tiekimui vartotojams) vysto AB „Lietuvos dujos“.

Audrius Slavinskas: per kiek laiko planuojama dujotiekio trasa atsipirks, ir kiek tai įtakos dujų kainą gyventojams?

Saulius Sabonis: Projektas yra „atsiperkantis“. Galybių studijoje ekonominiai rodikliai apskaičiuoti 25 metų periodui. Kiek projekto įgyvendinimas turės įtakos dujų tarifui vartotojams, priklausys nuo to kokio dydžio bus gauta ES parama. Kalbant apie preliminarią statybos darbų kainą - analogiškuose projektuose nutiesti 1 km magistralinio dujotiekio kainuoja ~ 2 mln. litų (580 tūkst. eur.).

Audrius Slavinskas: Kada bus statybos ir kiek jos truks?

Saulius Sabonis: preliminariai, pagal numatytus planus, šio dujotiekio statybos turėtų būti vykdomos 2018-2019 metais.

Audrius Slavinskas: ar labai reikėtų bijoti sprogimų, juo labiau, kad vamzdis po žeme?

Saulius Sabonis: sprogimo atveju ar vamzdis po žeme, ar ne - didelio skirtumo nebūtų. Kai vamzdžiai klojami po žeme - mažėja vamzdžio pažeidimo tikimybė. Informavimui apie žemėje nutiestą („užkastą“) vamzdį įrengiami stulpeliai (įspėjamieji ženklai) matomu atstumu vienas nuo kito. Pagal

galimybes, žemės sklypų savininkai apie magistralinį dujotiekį ir jo apsaugos zoną ir kokie veiklos yra ribojimai šioje zonoje, informuojami periodiškai. . Dujotiekio trasos privaloma tvarka yra apžiūrimos (pravažiuojant, praskrendant), vykdoma vidinė vamzdžio kokybės ir pažeidimų kontrolė naudojant diagnostikos zondus. Zondų pagalba tikrinama vamzdžio būklė, suvirinimo siūlių ir izoliacijos būklė, vamzdžio deformacijos. Pagal gautus duomenis nustatoma, kur turi būti vykdomi remonto darbai. Diagnostika zondais praktikoje plačiau naudojama naujesniuose vamzdynuose, senuose vamzdynuose ši technologija taikoma rečiau dėl vamzdžių viduje esančių suvirinimo žiedų, trukdančių zondui judėti. 2009 metais Širvintų rajone įvyko avarija sename vamzdyne dėl biologinės korozijos, nes tuo metu, kai buvo klojamas vamzdynas, izoliacijai buvo naudojama ant vamzdžio apsukama plėvelė, kurioje susidarė nesandari „kišenė“ ir pradėjo daugintis bakterijos, išskiriančios agresyvias, veikiančias plieną, medžiagas. Šiuo metu vamzdžių gamyboje naudojama ištisinė polietileno izoliacija.

Darius Šaliūnas: PAV ataskaitoje yra apskaičiuota ekstremalių situacijų tikimybė, remiantis statistiniais duomenimis, Europos šalyse renkama nuo 1970 metų. Naujuose dujotiekiuose ši tikimybė mažėja dėl pažangesnių technologijų, pažeidimų diagnostikos ir kitų prevencinių priemonių.

Audrius Slavinskas: prezentacijoje Vilūnai pavadinti Viliūnais, prašome pasitaisyti.

Darius Šaliūnas: ačiū už pastabą – ištaisysime.

Susirinkimo metu pasiūlymų raštu negauta.

Susirinkimo pirmininkas: *Gintarė Narauškaitė Dary*

Susirinkimo sekretorius: *Tadas Vargučiūskas*

Pasirašymo data: 2015.03.19